Choć protokoły posiedzeń sądowych nie zawierają żadnych wzmianek o potwierdzeniu w jakikolwiek sposób własnoręczności pisma testatora, to dokumenty znajdujące się w aktach notarialnych zasadniczo nie dają podstaw do twierdzenia, iż nie przestrzegano wymogu własnoręczności<sup>15</sup>.

Z protokołu posiedzenia Trybunału Cywilnego Guberni Warszawskiej z dnia 6/18 maja 1852 r. wynika, iż testament Łukasza Michalaka nie został spisany przez testatora: „pismo to obcą ręką sporządzone mieści się na jednej stronie”. Jednakże z dokumentu nie wiadomo, na jakiej podstawie sąd wysnuł taki wniosek.

Podobnie Kodeks Napoleona pozostawiał dowolność co do języka, w jakim rozporządzenie mogło być dokonane.

Testamenty własnoręczne prawie zawsze były pisane w języku polskim<sup>18</sup>. Jedynie z protokołu posiedzenia Trybunału Pierwszej Instancji Guberni Warszawskiej z dnia 28 kwietnia/10 maja 1852 r. wynika, iż oświadczenie woli Joanny Adelajdy Winklerowej zostało spisane w języku niemieckim. Niestety treść tego testamentu nie zachowała się w aktach notarialnych<sup>19</sup>.

<sup>13</sup> H. Cederbaum, *Jak napisać testament własnoręczny*, Warszawa 1900, s. 118.

Dlatego też za podpis nie mogły być uważane znaki krzyży, jako niedające możliwości dostatecznej identyfikacji<sup>33</sup>.

Stwierdziliśmy, iż tylko w jednym przypadku testator nie złożył własnoręcznego podpisu. We wspomnianym już wyżej protokole posiedzenia Trybunału Cywilnego Guberni Warszawskiej z dnia 6/18 maja 1852 r. wskazano, iż testament Łukasza Michalaka został spisany obcą ręką, a testator postawił jedynie znaki trzech krzyży, przy których wypisano jego imię i nazwisko<sup>34</sup>. Co oczywiste – taki dokument nie mógł zostać uznany za testament własnoręczny.

6379.

następnie sędzia podawał liczbę stron i wersów na każdej stronie oraz słowa, od których kolejne strony się zaczynały i na których kończyły. Ponadto wskazywano na ewentualne poprawki, dopiski i skreślenia.

Tak na przykład w protokole posiedzenia Trybunału Cywilnego I Instancji z dnia 20 sierpnia/1 września 1839 r. czytamy:

Złożone Nam, Prezesowi Trybunału, pismo testamentem księdza Wolkowicza być mające, nieopieczętowane, na trzech Arkuszach papieru niestęplowego było spisane.

Na pierwszej stronie u góry był napis „Testament” – a po niżej słowa „W imię Oycy i Syna Ducha Świętego Amen”.

W analizowanych testamentach własnoręcznych odnajdujemy 4 zapisy ogólne<sup>99</sup>, 5 zapisów pod tytułem ogólnym<sup>100</sup> i 3 zapisy szczególne<sup>101</sup>.

Przypadek zapisu ogólnego możemy wskazać w testamencie z 28 lipca/9 sierpnia 1839 r. Zapisodawca, ksiądz Kazimierz Wolkowicz, w formie zapisu ogólnego przekazał cały majątek siostrze: „na przypadek zejścia mego z tego świata całego mego majątku iaki mam i mieć mogę uniwersalną sukcesorką siostrę moją postanawiam”<sup>102</sup>.

Żaś w dokumencie z dnia 5 lutego 1831 r.